UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH - THCSNM

Thiện An, ngày     tháng 3  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh

 tham gia Cuộc thi giao lưu Olympic tiếng Anh dành cho học sinh cấp

 THCS năm học 2024- 2025

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có

nhiều cấp học;

 Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (GDPT 2018);

Căn cứ Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung năm học

2024 – 20251;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-PGDĐT-THCS ngày 26/3/2025 của phòng

Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc tổ chức Cuộc thi giao lưu Olympic

tiếng Anh dành cho học sinh THCS năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-NM ngày 27/10/2020 của Hiệu trưởng trường

THCS Ngô Mây về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động trường THCS Ngô

Mây từ năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Quyết định số 48/QĐ-THCSNM ngày 06/9/2024 của Hiệu trưởng

trường THCS Ngô Mây về việc ban hành Quy chế chuyên môn;

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-THCSNM ngày 21/10/2024 của trường THCS

Ngô Mây về việc ban hành kế hoạch thực hiện công tác chuyên môn năm học

2024 – 2025;

 Căn cứ tình hình, chất lượng giáo dục học kỳ I năm học 2024 – 2025 theo

Báo cáo số 02/BC-THHCSNM ngày 14/01/2025 và danh sách thống kê học sinh

còn hạn chế trong học tập, rèn luyện2.

Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua nâng cao chất lượng dạy và học tiếng

Anh, đặc biệt khả năng giao tiếp bằng tiếng Anh cho học sinh, góp phần thực hiện

1 Công văn số 3933/BGDĐT-GDTX của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục trung học thường xuyên năm học 2024-2025; Công văn số 1421/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04/9/2024

về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thường xuyên năm học 2024 – 2025; Công văn số 1422/SGDĐT-GDTrH-GDTX

ngày 04/9/2024 về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 – 2025;

Công văn số 254/PGDĐT-THCS ngày 16/9/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024 – 2025 và các văn bản khác của Bộ, Sở, UBND thị xã có liên quan.
2 Báo cáo số 02 /BC-CMNM ngày 14/01/2025: Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác chuyên môn

học kỳ I và phương hướng nhiệm vụ công tác chuyên môn học kỳ II năm học 2024- 2025

2

tốt “Đề án dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục phổ thông giai đoạn

2021-2026, Chuyên môn trường THCS Ngô Mây xây dựng kế hoạch tuyển chọn,

bồi dưỡng học sinh tham gia Hội thi giao lưu Olympic tiếng Anh dành cho học

sinh cấp THCS năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

  I. MỤC ĐÍCH

Nhằm nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong trường THCS, đáp

ứng yêu cầu về chuẩn năng lực tiếng Anh ở mỗi cấp học theo qui định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

 Tạo môi trường cho học sinh trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh theo từng

chủ điểm đã học để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày.

Khơi dậy trong học sinh niềm đam mê và sự hứng thú đối với môn học.

Tạo cơ hội để các trường THCS giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học

tiếng Anh, kinh nghiệm tổ chức các hoạt động ngoại khóa, nâng cao chất lượng

giảng dạy tiếng Anh, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói.

Thực hiện hiệu quả đề án dạy học ngoại ngữ và từng bước đưa tiếng Anh

thành ngôn ngữ thứ 2 theo Chương trình GDPT 2018.

Nhằm chuẩn bị và gắn kết với các cuộc thi Olympic tiếng Anh trên

Internet và Olympic tài năng tiếng Anh dành cho học sinh THCS trong năm

học 2024 – 2025.

-Để giáo viên tiếng Anh lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi, đảm bảo bồi

dưỡng, học tập nghiêm túc để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt nhất.

Góp phần thực hiện thành công Chương trình GDPT 2018, thúc đẩy nhanh

tiến trình thay đổi phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển

năng lực và phẩm chất của người học.

b. Yêu cầu

Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ trong

nhà trường; tiếp tục triển khai mở rộng dạy học chương trình Tiếng Anh hệ 10

năm; đa dạng hóa hình thức học tập; đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học và

kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực Tiếng Anh cho học sinh đáp

ứng yêu cầu về chuẩn đầu ra theo Khung năng lực Ngoại ngữ của Việt Nam và

quốc tế theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Bồi dưỡng phải đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh trong tình hình

mới đối với học sinh và giáo viên.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng tham gia tuyển chọn vào Đội tuyển ôn luyện.

Tất cả học sinh từ khối lớp 6 đến khối lớp 9 có điểm tổng kết trung bình

các môn học trong học kỳ I  năm học 2024 – 2205 từ 7.0 điểm trở lên và có điểm

tổng kết môn Tiếng Anh từ 7.5 điểm trở lên

3

2. Số lượng tham gia cấp Thị xã:

 Số lượng:  Là học sinh thuộc các khối 6,7,8,9. Số lượng học sinh tham gia

giao cho đồng chí Vũ Thị Thu Hà và đ/c Nguyễn Thị Hồng Vân lựa chọn và quyết

định, đồng thời gửi danh sách học sinh tham gia Hội thi về đ/c Phú trước ngày

05/4/2025.

Số lượng chốt dự thi cấp thị xã: Một đội tuyển của trường với số học sinh

12 em; Mỗi khối lựa chọn 3 học sinh.

3. Nội dung, hình thức thi cấp Thị xã

Hội thi được tổ chức 02 vòng thi. Cụ thể:

           a) Vòng Sơ khảo: gồm 02 phần thi3

- Phần I (Test): Bài thi Viết (Từ v ng Ng pháp Đọc hiểu Viết và Nghe hiểu).

- Phần II (Speaking): Phỏng vấn trực tiếp (thi nói tiếng Anh).

+ Chủ đề khối 6 7:  Free time; Friend; School.

+ Chủ đề khối 8 9:  City life; Sport; Festival

b. Vòng Chung kết

- Mỗi đội dự thi vòng Chung kết gồm 03 học sinh bốc thăm 01 chủ đề bắt

buộc và có 10 phút để chuẩn bị sau đó trình bày trước khán gi và Ban giám khảo

trong thời gian tối đa 10 phút.

- Cấu trúc phần thi:

Mỗi đội tham dự Hội thi sẽ thực hiện phần thi hùng biện của mình với 02

nội dung:

+ Hùng biện về 01 chủ đề theo bốc thăm. Các chủ đề: Internet Environment;

Importance of English

+ Trả lời 03 câu hỏi của giám kh o xoay quanh chủ đề th sinh trình bày; th

sinh có thể sử dụng bảng phóc hoặc giấy A0 (Ban tổ chức chuẩn bị sẵn) để viết,

vẽ hay minh họa cho phần hùng biện của đội mình thêm sinh động.

c. Văn nghệ

- Mỗi đơn vị tham gia chuẩn bị một tiết mục văn nghệ vừa phục vụ cho Hội

thi vừa là tiêu chí để chấm điểm, đánh giá xét khen thưởng giải tập thể.

- Thể loại các tiết mục văn nghệ có thể là ca hát kịch … bằng tiếng Anh

- Lưu ý: Đội văn nghệ là nh ng học sinh đư c nhà trường đăng ký tham gia

Hội thi.

   4. Thời gian, địa điểm thi cấp thị xã

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 18/4 đến ngày 20/4/2025

- Địa điểm: Tại trường THCS Nguyễn Du, phường An Lạc.

5. Lịch bồi dưỡng

3 Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức của Ban tổ chức và đặc thù của bộ môn tiếng Anh để giáo viên bồi

dưỡng có thể thực hiện thay đổi cho phù hợp với các nội dung tổ chức cuộc thi.

4

Bồi dưỡng đội tuyển từ ngày 31/3/2025 đến khi đội tuyển tham gia dự thi

cấp Thị xã (Thời gian bồi dưỡng cụ thể do giáo viên phụ trách bố trí và thông báo

đến các em học sinh tham gia đội tuyển được biết và thực hiện).

- Số tiết thực hiện: 92 tiết

+ Số thiết thực hiện bồi dưỡng đối với nội dung nghệ thuật: 30 tiết

+ Số tiết thực hiện bồi dưỡng kiến thức chuyên môn: 62 tiết

6. Kinh phí:

 Thực hiện theo kinh phí được cấp năm 2025 và quy chế chi tiêu nội bộ nhà

trường năm 2025 là 70.000 đồng/tiết

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo nhà trường:

+ Lập kế hoạch tham gia Hội thi và triển khai tới các bộ phận, cá nhân có

liên quan. Chỉ đạo, giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện đảm bảo theo Kế

hoạch. Đồng thời ban hành các kế hoạch tham gia công tác quản lí, bồi dưỡng học

sinh tham gia.

+ Ban hành các quyết định triển khai tổ chức tuyển chọn và thành lập Ban

chỉ đạo, Đoàn cán bộ, giáo viên, học sinh dự thi theo Kế hoạch của Ban tổ chức

cuộc thi cấp Thị xã.

+ Dự trù nguồn kinh phí phục vụ cho Đoàn tham gia hội thi.

- Tổ trưởng Chuyên môn Văn - Anh triển khai Kế hoạch tới giáo viên dạy

tiếng Anh của tổ, phối hợp với Chuyên môn nhà trường kiểm tra, giám sát quá

trình thực hiện kế hoạch của tổ viên được phân công.

- Các đồng chí được phân công bồi dưỡng (theo quyết định) nghiên cứu kĩ

kế hoạch, chuẩn bị kĩ lưỡng cho công tác bồi dưỡng đạt hiệu quả.

 Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh tham gia Cuộc thi

giao lưu Olympic Tiếng Anh dành cho học sinh THCS cấp Thị xã năm học 2024

- 2025.

Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện

để đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT thị xã;

- Hiệu trưởng( thay B/c);

- Tổ trưởng các tổ CM (t/h);

- CBGVNV nhà trường;

- Đội TNTPHCM (P/hợp);

- Phụ huynh học sinh;

- Thông báo Website;

- Trang Zalo Official Account;

- Lưu: VT, Chuyên môn (Phú_3b).

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phan Văn Phú

5

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiện An, ngày         tháng  4 năm 2025

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

HỌC SINH THAM GIA HỘI THI GIAO LƯU OLYMPIC TIẾNG ANH DÀNH CHO HỌC

SINH CẤP THCS NĂM HỌC 2024– 2025

 STT Họ và tên
Ngày, tháng

năm sinh
Lớp Ghi chú

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

  GIÁO VIÊN TUYỂN CHỌN

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T09:36:38+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	PHAN VĂN PHÚ<pgdbuonho.daklak@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T09:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY<vtthcsngomay@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T09:40:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY<vtthcsngomay@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T09:41:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY<vtthcsngomay@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!